

Số: **319** /VEAM-KTTC

Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2020

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN
Quý I/2020 thay đổi từ 10% trở lên so với
cùng kỳ năm trước

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/9/2016 của Tổng Giám đốc Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội,

Tổng Công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp Việt Nam - CTCP (VEAM) với **mã chứng khoán VEAXIN** giải trình về lợi nhuận sau thuế TNDN của Báo cáo tài chính Công ty mẹ VEAM quý I/2020 thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

Báo cáo tài chính Công ty mẹ VEAM:

CHỈ TIÊU	Quý I/2020 (VND)	Quý I/2019 (VND)	Chênh lệch	
			Giá trị (VND)	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần về BH & CCDV	89.996.976.421	176.408.245.990	-86.411.269.569	-49%
Giá vốn hàng bán	91.252.177.023	221.569.642.557	-130.317.465.534	-59%
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV	-1.255.200.602	-45.161.396.567	43.906.195.965	-97%
Doanh thu hoạt động tài chính	218.585.861.645	159.978.650.397	58.607.211.248	37%
Chi phí bán hàng	4.585.278.089	11.287.322.543	-6.702.044.454	-59%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	36.777.727.655	43.691.380.685	-6.913.653.030	-16%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	134.213.860.775	28.227.039.939	105.986.820.836	375%

Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ quý I/2020 so với quý I/2019 tăng 375% tương đương tăng 105.986.820.836 đồng với các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu hoạt động tài chính quý I/2020 tăng 37% so với quý I/2019 tương đương tăng 58.607.211.248 đồng chủ yếu là do lãi tiền gửi ngân hàng tăng so với cùng kỳ năm trước.

2. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý I/2020 tăng 97% tương đương 43.906.195.965 đồng so với quý I/2019 do:

+ Quý I/2019, điều chỉnh tăng giá vốn hàng bán số thuế nhập khẩu bị truy thu theo Quyết định số 195/QĐ-HQHN ngày 05/03/2019 của Cục Hải quan TP Hà Nội về việc ấn định thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của giai đoạn Công ty mẹ là Công ty cổ phần nhập khẩu với số tiền là 49.645.877.000 đồng (chiếm 22,5% tổng giá vốn Quý I/2019).

Trên đây là giải trình các lý do chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận sau thuế Quý I/2020 thay đổi trên 10% so với Quý I/2019 của Báo cáo tài chính Công ty mẹ VEAM.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (để b/c);
- Ban kiểm soát;
- Đăng website VEAM;
- Lưu: VT, KTTC.

Q. TỔNG GIÁM ĐỐC *uaxc*



Nguyễn Khắc Hải